
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 57Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

1228, neste ato representado pela Sra. Prefeita: ANA RENATA BRITO DE 
SOUSA, portadora da cédula de Identidade nº: 3042335 SSP/PA.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 455879

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 270 DE 18 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 235 de 08/07/2019, publicada no 
DOE n.º33915 de 09/07/2019, a qual concede diária a servidora SUZANE 
CLAUDIA GOMES PEREIRA, Matricula: 772941/4, PROFESSOR AD-4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 455822
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 315/2019 DE 17 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 10/07/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 06 (seis) dias de licença a servidora JUMARA DE MORAES 
CARDOSO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula 
funcional nº 57197380/3, para acompanhamento de seu genitor em tra-
tamento de saúde, no período de 05 a 10/07/2019 sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 455909
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 35/2019-GAB/SIND.                     
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1307735/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora Jurídica 
- ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ADRIANA GUER-
RA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1 e ALBERTINA DO SOCORRO DO 
CARMO SILVA Mat. nº 57213238-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorro-
gado por igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autori-

dades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indis-
pensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 455828

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF. San-
to Agostinho - Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 047
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 057/2010_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 
3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Locador: Associação Espírita Boa Vontade. CNPJ nº 07.000.366/0001-
00, com sede na Avenida Governador José malcher, nº 2.642, Bairro São 
Braz, Belém/Pa, CEP: 66.090-100.
Data de Assinatura: 09/07/2019.
Vigência: 10/07/2019 a 09/07/2020.
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 456046
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da Moradia 
dos Professores do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME no 
município de Moju.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 111
Exercício: 2018
Dispensa de Licitação: 008/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.362.1416. 
– Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000 - 
Bairro Tenoné - Belém/Pa.
Locador: João Carlos Pereira de Farias/CPF: 255.063.072-68, residente e 
domiciliado município de Moju/Pa.
Data de Assinatura: 10/07/2019
Vigência: 11/07/2019 a 10/07/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 456058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:80492019 DE 15/07/2019

De acordo com o Processo nº 1373028/2019
Designar MARILDA APARECIDA PRECILIANO NASCIMENTO, Matrícula nº 
5343453/1, Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor 
(GED-5) da 10ª URE/Altamira, durante o impedimento do titular, no pe-
riodo de 01/08/2019 a 14/09/2019

PORTARIA Nº.:8067/2019 DE 15/07/2019
De acordo com o Processo nº 1389119/2019
Designar DULCELINO LOBATO DA SILVA, matrícula nº 761508/1, Escrev. 
Datilografo, para responder pela função de Chefe de Grupo I FG-4/CCMP, 
durante o impedimento do titular, no periodo de 01/08/2019 A 30/08/2019

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.6343/2019 DE 16/07/2019

Nome:ELIETE MARIA GOMES DA COSTA
Matrícula:390097/1Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:08/07/19 a 06/08/19-01/09/19 a 30/09/19
Triênios:15/06/1999 a 14/06/2002
PORTARIA Nº. 7920/2019 de 10/07/2019 Nome: RAIMUNDA HILDETE 
SOUSA BRITO Matrícula:5335400/2 Cargo:Espec. em Educação 
Lotação:EEEF Lindanor Celina Coelho Casha/Belém Período:02/06/2018 
a 01/072018 Triênios:28/01/2004 a 27/01/2007 PORTARIA Nº. 
8172/2019 de 17/07/2019 Nome: ROBERTO ANIZIO DOS SANTOS 
Matrícula:5902612/1 Cargo: Auxil. Operacional Lotação:Corregedoria/


